
 Primátor mesta Košice 
 
 

 
Trieda SNP 48/A, 040 11  Košice telefón: 055/6419 112 
IČO: 00691135 www.kosice.sk, sekretariatprimatora@kosice.sk 

 

 

 

 

 

 

  MESTO KOŠICE 
 

Naše číslo:  MK/A/2025/20990-6 

V Košiciach: 15. september 2025 

Vybavuje: Ing. Dominika Petričová 

 

 

V E R E J N Á   V Y H L Á Š K A  
 

STAVEBNÉ  POVOLENIE 
 

 

Mesto Košice ako správny orgán vykonávajúci štátnu správu na úseku pozemných 

komunikácií podľa § 2 písm. a) bod 3. zákona NR SR č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých 

pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a na vyššie územné celky v znení neskorších 

predpisov a § 3 ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „cestný zákon“) a to pôsobnosť špeciálneho stavebného 

úradu pre miestne a účelové cesty podľa § 3a ods. 4 cestného zákona, konajúci podľa § 120 

zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „stavebný zákon“) v súlade s ustanovením § 84 ods. 5 zákona 

č. 25/2025 Z. z. stavebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov – (ďalej len 

„špeciálny stavebný úrad“), vydáva rozhodnutie podľa § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“), 

ktorým takto  
 

rozhodlo: 

 

podľa § 66 stavebného zákona, § 16 cestného zákona v spojení s § 10 vyhlášky MŽP SR  

č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona (ďalej len 

„vyhláška“)  
 

povoľuje  

 

stavbu:   
 

„Spoločná cestička pre chodcov a cyklistov, MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce, 

Mončí potok“ 

 

Stavba sa bude nachádzať na pozemkoch:  

parc. reg. C-KN č.:  3392/2, 2253/1, 2253/2, 2255/2, 2260/3, 2261, 2258, 

parc. reg. E-KN č.:  3463/501, 3463/502, 3462, 3461/1, 3460, 3475, 

ktoré sú vo vlastníctve stavebníka, v k. ú. Nové Ťahanovce.  

 

Stavba sa bude zároveň nachádzať, podľa geometrického plánu č. 38/2025, 

vyhotoveného dňa 23.04.2025, autorizačne overeného dňa 23.04.2025 a úradne overeného dňa 

03.06.2025 pod č. G1-392/2025, na novovzniknutých pozemkoch, parc. reg. C-KN č: 2253/13, 

2253/14, 2253/15, 2253/18, 2255/22, 2258/3, 2260/13, 2260/14, 2260/15, 2261/5, 2261/6, 

3392/310, v k. ú. Nové Ťahanovce (ďalej len „stavba“), 

http://www.kosice.sk/


2. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

stavebníkovi:             Mesto Košice 

                                    Trieda SNP 48/A 

                                    040 11 Košice 

                                    IČO: 00 69 11 35 

 

v zastúpení:  Mestská časť Košice – Sídlisko Ťahanovce   

   Americká trieda 2590/15 

   040 13 Košice (ďalej len „stavebník“) 

 

Druh a účel stavby: Podľa ust. § 43a ods. 3 písm. a) stavebného zákona sa jedná o inžiniersku 

stavbu – spoločný chodník pre chodcov a cyklistov. 

 

Na uskutočnenie stavby sa určujú tieto záväzné podmienky: 

 

1. Stavba sa bude uskutočňovať podľa projektovej dokumentácie z 11/2024 overenej tunajším 

špeciálnym stavebným úradom v tomto stavebnom konaní (vypracoval: Ing. Zoltán Béreš 

– ÚDI Košice s. r. o., autorizovaný stavebný inžinier, reg. č. 3352*A2). Overená projektová 

dokumentácia tvorí neoddeliteľnú prílohu tohto rozhodnutia.  
 

2. Projektant stavby v zmysle § 46 stavebného zákona zodpovedá za správnosť a úplnosť 

vypracovania  projektovej dokumentácie podľa § 45 ods. 2 stavebného zákona a aj za jej 

realizovateľnosť. 

 

3. Prípadné zmeny projektovej dokumentácie môžu byť uskutočnené len po ich preskúmaní 

a posúdení v zmysle § 68 stavebného zákona tunajším špeciálnym stavebným úradom. 

 

4. Stavebník je povinný oznámiť začatie stavebných prác tunajšiemu špeciálneho 

stavebnému úradu do 15 dní odo dňa ich začatia. 

 

5. Stavba sa bude uskutočňovať dodávateľsky. Stavebník oznámi zhotoviteľa stavby 

špeciálnemu stavebnému úradu (§ 66 ods. 4 písm. h) stavebného zákona) do 15 dní  

po skončení výberového konania. Zhotoviteľ stavby musí mať oprávnenie  

na uskutočňovanie stavieb a ich zmien. 

 

6. Stavba bude dokončená najneskôr do 24 mesiacov od začatia stavebných prác. V prípade, 

že termín nebude môcť byť dodržaný, stavebník je povinný požiadať tunajší špeciálny 

stavebný úrad o jeho predĺženie. 

 

7. Stavebník zabezpečí vytýčenie priestorovej polohy vyššie uvedenej stavby oprávnenou 

právnickou alebo fyzickou osobou (§ 75 ods.1 stavebného zákona). Vytyčovanie sa robí 

podľa vytyčovacích výkresov v súlade s územným rozhodnutím alebo stavebným 

povolením (§ 75 ods. 3 stavebného zákona). Stavebník pri kolaudácii stavby predloží 

stavebnému úradu doklady o vytýčení priestorovej polohy stavby  (§ 75a ods. 4 stavebného 

zákona).  

 

8. Stavebník musí zabezpečiť, aby počas celej doby výstavby bolo na stavbe k dispozícii 

stavebné povolenie, overená projektová dokumentácia a stavebný denník. 

 

9. Stavebný denník vedie stavbyvedúci alebo stavebník od prvého dňa prípravných prác  

až do skončenia prác (§ 46d ods. 2 stavebného zákona). 



3. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

10. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste stavbu označiť identifikačnou tabuľou s týmito 

údajmi: 

 a)  označenie stavby  

b)  označenie stavebníka 

 c)  kto stavbu realizuje (zhotoviteľ stavby)  

d)  kto a kedy stavbu povolil 

 e)  termín začatia a ukončenia stavby 

 f)   meno zodpovedného stavbyvedúceho  

  

11. Stavenisko musí byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb na miesta, kde môže dôjsť 

k ohrozeniu života a zdravia osôb, a to prípadným úplným ohradením (ust. § 43i ods. 3 

písm. a) stavebného zákona). Oplotenie staveniska bude vybudované pred začatím 

realizácie stavby. 

 

12. Stavebník je povinný pred začatím stavby požiadať majiteľov, resp. správcov podzemných 

inžinierskych sietí o ich presné vytýčenie a počas výstavby dodržiavať ich ochranné pásma 

v zmysle príslušných slovenských technických noriem a zabezpečiť, aby uskutočňovaním 

stavby neboli porušené existujúce nadzemné a podzemné vedenia. Pred zásypom 

podzemných vedení prizve stavebník majiteľov, resp. správcov sietí ku kontrole 

nepoškodenosti vedenia.  

 

13. Pri uskutočňovaní stavby dodržať všeobecné technické požiadavky na výstavbu 

a uskutočňovanie stavieb podľa stavebného zákona a vyhlášky MŽP SR č. 532/2002 Z. z., 

ktorou sa ustanovujú podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na výstavbu 

a o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami s obmedzenou 

schopnosťou pohybu a orientácie; ustanovenia vyhlášky MPSVaR SR č. 147/2013 Z. z.,  

ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri stavebných 

prácach a prácach s nimi súvisiacich a podrobnosti o odbornej spôsobilosti na výkon 

niektorých pracovných činností; príslušné  slovenské technické  normy a dbať o ochranu 

zdravia osôb na stavenisku. 

 

14. Na uskutočnenie stavby použiť stavebné výrobky, ktoré sú podľa zákona NR SR  

č. 133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

vhodné na použitie v stavbe na zamýšľaný účel. 

 

15. V zmysle cestného zákona je stavebník povinný počas výstavby udržiavať čistotu  

na stavbou znečisťovaných komunikáciách a verejných priestranstvách a výstavbu 

zabezpečiť bez ohrozenia bezpečnosti a plynulosti cestnej a pešej premávky. V prípade 

potreby je bezpodmienečne nutné zabezpečiť ich okamžité čistenie. 

 

16. Na skládku materiálu využiť vlastný pozemok. Stavebník je povinný zachovávať čistotu  

a vykonávať likvidáciu burín v mieste staveniska. 

 

17. Stavebník je povinný uhradiť všetky prípadné škody spôsobené na cudzích objektoch  

a zariadeniach pri uskutočňovaní stavby. Za prípadné vzniknuté škody zodpovedá 

stavebník, ktorý ich odstráni na vlastné náklady. 

 

18. Stavebník je povinný zabezpečiť bezpečné prístupy a vjazdy ku všetkým objektom, ktorých 

sa stavba dotkne. 



4. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

19. Stavebník je povinný zabezpečiť realizáciu stavebných prác tak, aby nedošlo 

k obmedzovaniu, resp. ohrozovaniu obyvateľstva. 

 

20. Úpravy terénu a odvádzanie zrážkových vôd uskutočniť tak, aby neboli dotknuté práva 

vlastníkov susedných nehnuteľností, aby sa nezhoršovali odtokové pomery, a aby bolo 

zabezpečené účinné odvádzanie zrážkových vôd.  

 

21. Toto rozhodnutie nezbavuje práv a zodpovedností voči prípadným nárokom tretích osôb. 

 

22. Po ukončení stavby stavebník uvedie okolitý terén dotknutý výstavbou do pôvodného stavu. 

 

23. V prípade potreby dočasného dopravného značenia počas výstavby je potrebné vopred 

požiadať príslušný cestný správny orgán (mesto Košice, odd. dopravy, referát správy 

a údržby ciest) o vydanie Určenia dočasného dopravného značenia. Taktiež zmena 

dopravného značenia z dôvodu uskutočňovania stavby môže byť vykonaná len  

po odsúhlasení Krajským riaditeľstvom Policajného zboru v Košiciach, Krajským 

dopravným inšpektorátom.  

 

24. Stavebník ku dňu kolaudácie osadí dopravné značenie podľa samostatného určenia použitia 

dopravného značenia, ktoré v prípade potreby vydá cestný správny orgán (mesto Košice, 

odd. dopravy, referát správy a údržby ciest). 

 

25. Dodržať podmienky stanovené v stanovisku cestného správneho orgánu, Mesto Košice, 

oddelenie dopravy, referát správy a údržby ciest, pod č. MK/A/2025/14073 zo dňa 

10.03.2025:  

− Dodržať príslušné normy a zákony. 

− Pred začatím stavebných prác je potrebné vytýčiť všetky inžinierske siete. 

− V prípade prekopania chodníkov a ciest postupovať v rámci pravidiel VZN č. 221 

o výkone správy pri osobitnom užívaní miestnych a účelových ciest. 

− V prípade potreby uzávierky komunikácie počas realizácie prác je potrebné samostatnou 

žiadosťou požiadať príslušný cestný správny orgán o vydanie uzávierkového povolenia, 

k žiadosti doložiť stanovisko správcu komunikácie a stanovisko KR PZ, KDI v Košiciach 

k termínu uzávierky. 

− Pre potreby vydania dočasného/trvalého dopravného značenia je potrebné samostatnou 

žiadosťou požiadať CSO o vydanie povolenia na zvláštne užívanie miestnych ciest, 

− Spevnené a trávnaté, ktoré budú dotknuté výstavbou a budú poškodené v dôsledku 

stavebných prác je potrebné uviesť do pôvodného stavu. Vybúraný materiál nie  

je dovolené uskladňovať na spevnených a trávnatých plochách. 

− Pri stavebných prácach žiadame dodržať príslušné technické normy a postupovať v rámci 

ustanovení stavebného zákona. Počas realizácie prác zabezpečiť dopravné značenie 

staveniska v zmysle platnej vyhlášky. 

 

26. Dodržať podmienky stanovené v stanovisku Okresného úradu Košice, odbor cestnej 

dopravy a pozemných komunikácií, pod č. OU-KE-OCDPK-2025/039147-002 zo dňa 

15.07.2025:  

− o povolenie výnimky zo zákazu alebo obmedzenia činnosti v ochrannom pásme cesty 

I/20 v zmysle § 11 cestného zákona, pre časti stavby umiestnené mimo hraníc súvisle 

zastavaného územia obce vymedzeného platným územným plánom obce (ak ide o obec, 

ktorá nie je povinná mať územný plán podľa osobitného predpisu, cestné ochranné pásmo 

vzniká mimo skutočne zastavaného územia obce). 



5. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

27. Dodržať podmienky stanovené v rozhodnutí Okresného úradu Košice, pozemkový a lesný 

odbor, pod č. OU-KE-PLO-2025/042287-005 zo dňa 21.07.2025:  

− Pri vykonávaní stavebnej činnosti neobmedzovať využívanie funkcií okolitého lesa. 

− Povinnosť dbať na dodržiavanie zákazov uvedených v zmysle § 31 ods. 1 a 2 zákona 

o lesoch tak, aby nedochádzalo k poškodzovaniu okolitých lesných pozemkov a lesných 

porastov a zariadení a stavieb slúžiacich lesnému hospodárstvu. 

− Dodržať podmienky obhospodarovateľa lesa – Mestské lesy Košice, a. s., ktoré vyplývajú 

zo stanoviska č. 181/2025 zo dňa 03.03.2025. 

 

28. Dodržať podmienky stanovené v rozhodnutí Okresného úradu Košice, pozemkový a lesný 

odbor, pod č. OU-KE-PLO-2025/022286-006 zo dňa 10.04.2025:  

− Zabezpečiť základnú starostlivosť o poľnohospodársku pôdu, na ktorú bolo vydané toto 

stanovisko až do doby realizácie stavby. 

− Vykonať skrývku humusového horizontu poľnohospodárskej pôdy a zabezpečiť jej 

hospodárne a účelné využitie na nezastavanej časti pozemku resp. jej uložením 

a rozprestretím na inú parcelu poľnohospodárskej pôdy. 

− Po realizácii výstavby (príp. realizácii rozostavanej stavby), za účelom usporiadania 

evidencie druhov pozemkov v katastri nehnuteľnosti podľa § 3 ods. 2 zákona požiadať 

o zmenu poľnohospodárskeho druhu pozemku na zastavanú plochu s predložením 

porealizačného geometrického plánu, rozhodnutia o pridelení súpisného čísla na stavbu 

(ak sa vydáva, ak nie – kolaudačného rozhodnutia) a tohto stanoviska. Zmenu druhu 

pozemku vykoná Okresný úrad Košice, katastrálny odbor, Južná trieda 82, Košice. 

 

29. Dodržať podmienky stanovené v rozhodnutí Okresného úradu Košice, odbor starostlivosti 

o životné prostredie (OH), pod č. OU-KE-OSZP3-2025/038090-002 zo dňa 10.06.2025:  

− Zakazuje sa podľa § 13 písm. a), b) zákona o odpadoch uložiť, alebo ponechať odpad  

na inom mieste ako na mieste na to určenom, zhodnotiť alebo zneškodniť odpad inak ako 

v súlade s týmto zákonom. 

− Pôvodca odpadu (ak ide o odpady vznikajúce pri stavebných prácach, vykonávaných 

v sídle alebo mieste podnikania, organizačnej zložke alebo v inom mieste pôsobenia 

právnickej osoby alebo fyzickej osoby – podnikateľa, právnická osoba alebo fyzická 

osoba – podnikateľ, ktorej bolo vydané povolenia podľa osobitného predpisu;  

pri vykonávaní obdobných prác pre fyzické osoby je pôvodcom odpadu ten, kto uvedené 

práce vykonáva) je okrem povinností vyplývajúcich z § 14ods. 1 písm. e) zákona 

o odpadoch povinný: 

a) zabezpečiť zhodnotenie a recykláciu stavebného odpadu najmenej vo výške záväzných 

cieľov a limitov zhodnocovania a recyklácie ustanovených v prílohe č. 3 k zákonu 

o odpadoch v časti VI druhom bode, ktorý definuje povinnosť zabezpečiť prípravu  

na opätovné použitie, recykláciu a zhodnotenie stavebného odpadu ako náhrady za iné 

materiály v jednotlivom kalendárnom roku najmenej na 70% hmotnosti takéhoto 

odpadu; tento cieľ sa uplatní na odpady uvedené v skupine číslo 17 Katalógu odpadov 

okrem nebezpečných odpadov a odpadu pod katalógovým číslom 17 05 04 pri 

stavbách nad 300 m2 zastavanej plochy. 

b) stavebné odpady prednostne materiálovo zhodnotiť a výstup z recyklácie realizovaný 

v mieste vzniku prednostne využiť pri svojej činnosti, ak to technické, ekonomické 

a organizačné podmienky dovoľujú. 

c) zabezpečiť pred vznikom odpadov odovzdávaných podľa § 14 ods. 1 písm. e) 

preukázateľný zmluvný vzťah o fyzickom nakladaní s nimi, uzatvorený minimálne 

v rozsahu určenom vykonávacím spôsobom. 



6. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

− V prípade výskytu nebezpečného odpadu odovzdať ho organizácii s oprávnením podľa 

platných predpisov. 

− Stavebník pred podaním návrhu na kolaudáciu stavby požiada orgán štátnej správy 

odpadového hospodárstva o vydanie vyjadrenia k dokumentácii v kolaudačnom konaní 

v zmysle § 99 ods. 1 písm. b) bod 5. zákona o odpadoch. K žiadosti priloží doklady 

o spôsobe nakladania s odpadmi, ktoré vznikli v priebehu realizácie stavby a kópiu tohto 

vyjadrenia. 

 

30. Dodržať podmienky stanovené v stanovisku Mestských lesov Košice, a. s., pod č. 181/2025 

zo dňa 03.03.2025:  

− Je potrebné uvažovať s občasným využitím referentskými vozidlami obhospodarovateľa 

lesa. 

− Keďže terénne úpravy po stranách cestičky sú v PD zakreslené len schematicky, k ich 

realizácii žiadame prizývať na konzultáciu kompetentného pracovníka našej spoločnosti, 

resp. Polesia Lesopark. 

 

31. Dodržať podmienky stanovené v stanovisku Dopravného podniku mesta Košice, a. s., pod 

č. 2461/2025/UTaU-La zo dňa 17.06.2025:  

− V uvedenej lokalite sa podzemné vedenia a iné zariadenia verejného osvetlenia (VO) 

v správe DPMK, a. s. nachádzajú. Orientačne sme Vám ich vyznačili do priloženej 

situácie. Pri súbehu a krížení podzemných vedení žiadame dodržať STN 736005. 

Vytýčenie podzemných vedení VO zrealizujeme na základe objednávky, ktorú  

je potrebné zaslať s predstihom 2 týždne. Kontakt: p. Tomáš Vasok, mob. č. 0907 

799 643. 

 

32. Dodržať podmienky stanovené vo vyjadrení Slovak Telekom, a. s., pod č. 2225000349  

zo dňa 17.06.2025:  

− Existujúce TKZ** sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.)  

a zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti 

rušeniu. 

− V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách  

sa do projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých známych vedení v mieste stavby. 

Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

− Žiadateľ je povinný dodržať všetky ustanovenia predchádzajúceho vyjadrenia  

o existencii telekomunikačných vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky 

ochrany sietí podniku elektronických komunikácií. 

− Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky určené pri vytýčení a lokalizácii sietí 

podniku elektronických komunikácií. 

− Počas realizácie stavby je žiadateľ povinný oznámiť prevádzkovateľovi všetky kolízie  

so sieťou, zabezpečiť prizvanie pracovníkov podniku elektronických komunikácií pred 

zásypom ryhy na kontrolu TKZ. Uvedená skutočnosť musí byt poznačená v stavebnom 

denníku žiadateľa. Žiadateľ je povinný dodržať všetky podmienky uvedené pracovníkom 

podniku elektronických komunikácií v stavebnom denníku žiadateľa. 

− Pri akýchkoľvek zmenách pri realizácii voči realizačnému projektu ktoré majú vplyv  

na telekomunikačné zariadenia v správe podniku elektronických komunikácií žiadame 

prizvať prevádzkovateľa/správcu siete: Róbert Šimon, robert.simon@telekom.sk, 

+421 903 778 474. 



7. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

− V prípade, že podnik elektronických komunikácií zistí poškodenie TKZ alebo 

nedodržanie podmienok uvedených v bode 1 – 6 je žiadateľ povinný uhradiť podniku 

elektronických komunikácií všetky vzniknuté škody vrátane ušlého zisku. 

− V prípade, že sa preložka Vedenia podľa tejto dohody nezrealizuje do 6 mesiacov  

odo dňa tohto vyjadrenia, je stavebník povinný pred začatím prác realizácie preložky 

požiadať Podnik o vyjadrenie, či nenastala taká zmena okolností, ktorá by vyžadovala 

zmenu projektu. Ak vzhľadom na zmenu okolností bude potrebné zmeniť projekt, 

stavebník je povinný na vlastné náklady zabezpečiť zmenu projektu a tento predložiť 

Podniku na schválenie. Preložka vedenia sa následne vykoná podľa schváleného 

zmeneného projektu. Rovnako je stavebník povinný postupovať aj v prípade, že sa 

preložka nezrealizuje ani do 6 mesiacov odo dňa schválenia zmeneného projektu. 

− Zároveň upozorňujeme žiadateľa, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné 

uzavrieť dohodu/zmluvu o podmienkach prekládky TKZ alebo vybudovania novej 

telekomunikačnej prípojky s podnikom elektronických komunikácií. Bez uzavretia 

dohody/zmluvy nie je možné preložiť TKZ/zrealizovať prípojku. Pokiaľ v dohode/ 

zmluve nebude vyslovene dohodnuté inak, žiadateľ je povinný na svoje náklady  

- zabezpečiť vo svojom mene akékoľvek úradne alebo iné povolenie, ohlásenia, 

rozhodnutia, vyjadrenia alebo súhlasy potrebné na vykonanie preložky 

TKZ/zrealizovanie prípojky, 

- zabezpečiť majetkovoprávne vysporiadanie umiestnenia preložených TKZ/ 

zrealizovanej prípojky na/v dotknutých nehnuteľnostiach tak, aby vlastníci týchto 

nehnuteľností nemohli od podniku elektronických komunikácií požadovať akúkoľvek 

ďalšiu finančnú alebo nefinančnú náhradu za umiestnenie alebo prevádzkovanie 

preložených TKZ/zrealizovanej prípojky na/v nehnuteľnosti. 

− V prípade poškodenia našich sietí z dôvodu stavebných prác, žiadame túto skutočnosť 

nahlásiť bezodkladne na dispečing podniku elektronických komunikácií (tel. č. 12129)  

a zabezpečiť vstup pracovníkov podniku elektronických komunikácií na stavenisko počas 

celého dna na zabezpečenie prevádzky. 

− Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany TKZ je porušením povinností podľa 

§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

− V prípade, že žiadateľ bude mať záujem so zemnými prácami alebo činnosťou 

z akýchkoľvek dôvodov pokračovať po tomto, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť,  

je povinný zastaviť zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. Pred realizáciou 

výkopových prác je žiadateľ povinný požiadať o vytýčenie TKZ. 

− Vytýčenie polohy TKZ vykoná podnik elektronických na základe objednávky zadanej 

cez internetovú aplikáciu na stránke: http://www.telekom.sk/vyjadrenia. Vytýčenie bude 

zrealizované do troch týždňov od podania objednávky.      

− Žiadateľ alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedených bodov 

dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany sietí podniku elektronických 

komunikácií. 

− Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba na účel, na ktorý mu bolo vystavené. 
 

33. Dodržať podmienky stanovené vo vyjadrení SPP – distribúcie, a. s., pod č. TD/NS/0450/ 

2025/Va zo dňa 11.06.2025:  

− Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností  

je stavebník povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby); 

http://www.telekom.sk/vyjadrenia
http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/


8. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

− V záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 

a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytýčenie plynárenských zariadení 

do rozsahu 100 m bezplatne; 

− Stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 

stavby z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu 

kontroly prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, 

rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení; 

− Stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 

realizácie činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení; 

− Stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-

distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných 

prác. V prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet 

na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený za porušenie povinnosti 

v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa 

ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000, €; 

− Stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m  

na každú stranu od obrysu nízkotlakého (ďalej len „NTL“) plynovodu a stredotlakého 

(ďalej len „STL“) plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu 

vysokotlakého (ďalej len „VTL“) plynovodu, až po predchádzajúcom vytýčení týchto 

plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových mechanizmov,  

so zvýšenou opatrnosťou za dodržanie STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové  

ako aj bezvýkopové technológie, 

− Pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu  

od obrysu NTL plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m  

od obrysu VTL plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste 

križovania s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste 

priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou 

kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia 

a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom 

technické parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska; 

− V prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu 

NTL plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo 

bezvýkopovou metódou s ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný 

predložiť SPP-D realizačnú projektovú dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie 

podmienok na vykonávanie takýchto prác; 

− Vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných 

sond vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané; 

− Ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník  

je povinný kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Rastislav Ontkoc, 

email: rastislav.ontkoc@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého 

plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; 

výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka; 

− Prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený 

a manipulácia s nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané 

povolenie SPP-D; 

− Stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete 

počas celej doby ich odkrytia proti poškodeniu; 

http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/
mailto:rastislav.ontkoc@spp-distribucia.sk


9. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

− Stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne 

úpravy, ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne 

terénu požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej 

úrovne terénu; 

− Každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť 

ihneď ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť 

k vážnemu ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti; 

− Upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských 

zariadení podať podnet na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, ktorý je oprávnený  

za porušenie povinnosti v ochrannom pásme a/alebo bezpečnostnom pásme 

plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 

300,- eur až 150 000,- eur, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť  

aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne 

trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného 

zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný zákon. 

− Stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 

Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 

uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 

pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 70 201, TPP 702 02. 

− Stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo 

bezpečnostných pásiem; 

− Stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 

plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 

73 6005 a TPP 906 01. 

− V zmysle § 79 zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

kontrolné šachty, trvalé porasty a pod. 

− V zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby. 

 

34. Dodržať podmienky stanovené vo vyjadrení spoločnosti Orange Slovensko, a. s., pod  

č. 3730004188 zo dňa 12.06.2025:  

− V zmysle § 21 ods. 11 zákona č. 452/2021 Z. z. sa do projektu stavby musí zakresliť trasa 

všetkých známych vedení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti zodpovedá 

projektant. 

− EKS sú chránené ochranným pásmom (§ 23 zákona č. 452/2021 Z. z.). Zároveň  

je potrebné dodržiavať všeobecnú prevenčnú povinnosť upravenú v § 23 zákona 

453/2021 Z. z. ako aj ustanovenie o ochrane proti rušeniu upravené v § 108 zákona 

453/2021 Z. z. 

− V prípade, že je v tomto Vyjadrení uvedené, že dôjde ku stretu s EKS spoločnosti Orange 

Slovensko, a. s. ako aj v prípade, že stavebným zámerom bude dotknuté ochranné pásmo 

EKS, je stavebník povinný rešpektovať Všeobecné podmienky ochrany EKS, ktoré tvoria 

prílohu tohto Vyjadrenia. Najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie stavby 

je stavebník povinný vyzvať spoločnosť Orange Slovensko, a. s., cez ním poverenú 

osobu/spoločnosť, na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia EKS. 

Kontaktné údaje sú uvedené vo Všeobecných podmienkach ochrany EKS. 

− V zmysle § 21 ods. 11 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné uzavrieť dohodu 

o podmienkach preložky EKS s vlastníkom dotknutých EKS. Bez uzavretia dohody nie 

je možné zrealizovať preložku EKS. 



10. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

− Spoločnosť Orange Slovensko, a. s. upozorňuje na zákaz budovania skládok a zariadení 

nad trasou EKS. 

− Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany je porušením povinností podľa § 23 

ods. 11 zákona č. 452/2021 Z. z. 

− V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek 

dôvodov pokračovať po tom, ako vydané Vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť 

zemné práce a požiadať o nové vyjadrenie. 

− Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy EKS 

spoločnosti Orange Slovensko, a. s. Kontaktné údaje sú uvedené vo Všeobecných 

podmienkach ochrany EKS. 

− Bez súhlasu spoločnosti Orange Slovensko, a. s., nie je žiadateľ a/alebo stavebník 

oprávnený informácie uvedené v tomto Vyjadrení ďalej rozširovať, zdieľať alebo 

využívať na iný účel než na účel uvedený v žiadosti a vyššie v tomto Vyjadrení.  

− Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade, ak plánuje napojiť nehnuteľnosť  

na verejnú elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu  

pre územné rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku.  

− Spoločnosť Orange Slovensko, a. s. negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. 

Poskytnutie dát v elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať 

o vytýčenie polohy EKS. 

 

35. Dodržať podmienky stanovené vo vyjadrení spoločnosti Towercom, a. s., pod č. 2024-0419 

zo dňa 03.12.2024:  

− Vo vami navrhovanej lokalite má spoločnosť Towercom, a. s. podzemnú trasu optickej 

siete, ktorá vedie pozdĺž štátnej cesty I/20. V prípade výkopových prác v okolí 

podzemných telekomunikačných zariadení a vedení našej spoločnosti, môže dôjsť 

k stretu záujmov s našou spoločnosťou. 

− Pred samotnou realizáciou stavby požadujeme vytýčenie sietí na základe písomnej 

objednávky, ktorú si stavebník môže uplatniť v servisnej organizácii (vrátane presného 

zakreslenia sietí): SUPTel, s. r. o., Pri Šajbách 3, 831 06 Bratislava, tel./fax: 02/44451339, 

e-mail: suptel@suptel.sk.  

 

36. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne právoplatnosť. 

 

37. V zmysle § 67 stavebného zákona stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou 

nezačalo do 2 rokov odo dňa, keď nadobudlo právoplatnosť.  

 

38. Stavbu možno užívať len na základe kolaudačného rozhodnutia. Stavebník podá  

do 15 dní od ukončenia stavebných prác na tunajší špeciálny stavebný úrad návrh  

na vydanie kolaudačného rozhodnutia podľa § 79 stavebného zákona, § 17 a § 18 vyhlášky 

MŽP SR č. 453/2000 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia stavebného zákona. 

 

39. V zmysle § 70 stavebného zákona stavebné povolenie a rozhodnutie o predĺžení jeho 

platnosti sú záväzné aj pre právnych nástupcov konania.  

 

Pri podaní žiadosti o stavebné povolenie nebol vybraný správny poplatok, nakoľko 

stavebník je podľa § 4 ods. 1 písm. a) zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch 

v znení neskorších predpisov, od poplatkov oslobodená. 

 

 

 



11. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

Rozhodnutie o námietkach účastníkov konania: 

 

Špeciálny stavebný úrad konštatuje, že v tomto stavebnom konaní neboli zo strany 

účastníkov konania vznesené námietky a pripomienky k navrhovanej stavbe a k jej 

uskutočneniu.  

 

O d ô v o d n e n i e  

 Stavebník Mesto Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice, IČO: 00 69 11 35,  

v zastúpení na základe plnej moci, pod č. MK/A/2024/10560 zo dňa 20.12.2024, Mestská časť 

Košice – Sídlisko Ťahanovce, Americká trieda 2590/15, 040 13 Košice (ďalej len „stavebník“), 

dňa 11.07.2025 (listom číslo 681/1568/2025 zo dňa 09.07.2025) podal a dňa 28.07.2025 doplnil 

(listom číslo 658/1761/2025 zo dňa 28.07.2025) na tunajší úrad mesto Košice – špeciálny 

stavebný úrad pre miestne a účelové cesty žiadosť o vydanie stavebného povolenia pre stavbu: 

„Spoločná cestička pre chodcov a cyklistov, MČ Košice – Sídlisko Ťahanovce, Mončí potok“ 

(ďalej len „stavba“). Uvedeným dňom bolo začaté stavebné konanie.  

Predmetom stavebného povolenia je spoločný chodník pre chodcov a cyklistov 

v celkovej dĺžke 760,45 m. Spoločný chodník je riešený ako obojsmerná komunikácia pre 

chodcov a cyklistov bez ich fyzického oddelenia, v šírke 3,00 m, ktorý sa nachádza v lokalite 

lesoparku Ťahanovský les, Mončí potok. Cestička bude začínať neďaleko ulice Čínska, vedená 

existujúcou nespevnenou cestou severovýchodným smerom cez lesný porast smerom na Zelený 

dvor. Na konci úpravy sa cestička napojí na betónovú panelovú cestu.  

            Projektovú dokumentáciu overil autorizovaný stavebný inžinier Ing. Zoltán Béreš, reg. 

č. 3352 * A2, v novembri 2024. 

Povoľovaná stavba sa bude nachádzať na pozemkoch, tak ako je uvedené vo výrokovej 

časti tohto stavebného povolenia.  

 

Mesto Gelnica – orgán štátnej správy na úseku povoľovania stavieb, ako stavebný úrad, 

určený v zmysle ust. § 119 ods. 3 stavebného zákona určená Úradom pre územné plánovanie 

a výstavbu SR, Sekcia výstavby a vyvlastňovania, príslušná na konanie podľa zákona  

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších právnych predpisov a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a podľa § 117 ods. 1 stavebného zákona, vydalo rozhodnutie 

o umiestnení líniovej stavby s názvom: ,,Spoločná cestička pre chodcov a cyklistov v MČ 

Košice – Sídlisko Ťahanovce, Mončí potok“, pod č. MsU/OV/4758/2025 zo dňa 23.04.2025, 

ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 19.06.2025.  

 

Na základe žiadosti a predloženej projektovej dokumentácie, tunajší špeciálny stavebný 

úrad oznámil podľa § 61 stavebného zákona dotknutým orgánom a všetkým známym 

účastníkom konania začatie stavebného konania, ktoré bolo oznámené listom  

č. MK/A/2025/20990-5 zo dňa 06.08.2025 verejnou vyhláškou z dôvodu, že sa jedná o líniovú 

stavbu podľa § 139 ods. 3 písm. b) v spojení s  § 43a ods. 3 písm. a) stavebného zákona. 

Dotknuté orgány boli o začatí stavebného konania upovedomené jednotlivo. Pretože boli 

stavebnému úradu dobre známe pomery staveniska a žiadosť poskytovala dostatočný podklad 

na posúdenie navrhovanej stavby, upustil podľa § 61 ods. 2 stavebného zákona od miestneho 

zisťovania a ústneho pojednávania. Špeciálny stavebný úrad určil lehotu 7 pracovných dní,  

odo dňa doručenia oznámenia, v ktorej mohli účastníci konania uplatniť námietky  

 



12. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

a pripomienky. Špeciálny stavebný úrad v oznámení upozornil účastníkov stavebného konania, 

že na neskôr podané námietky sa neprihliadne a rovnako sa neprihliadne na pripomienky  

a námietky, ktoré boli alebo mohli byť uplatnené v územnom konaní alebo pri prerokúvaní 

územného plánu zóny. 

 

K vydaniu stavebného povolenia zaujali kladné stanoviská: 

− Mesto Košice, oddelenie ÚHA, pod č. MK/C/2025/00413-2 zo dňa 10.03.2025, 

− Krajské riaditeľstvo Policajného zboru v Košiciach, KDI, pod č. KRPZ-KE-KDI-29-

065/2025 zo dňa 10.02.2025, 

− Okresný úrad Košice, pozemkový a lesný odbor, pod č. OU-KE-PLO-2025/017514-002 

zo dňa 12.03.2025, 

− Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie (OPaK), pod č. OU-KE-

OSZP3-2025/038273 zo dňa 19.06.2025, 

− Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Košiciach, pod č. RÚVZKE/ 

OHŽPaZ/2487/4641/2025 zo dňa 25.02.2025, 

− Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., závod Košice, pod č. 145406/2024/ 

Ing.Ze zo dňa 14.11.2024, 

− UPC BROADBAND SLOVAKIA, s. r. o., pod č. 2179/2024 zo dňa 12.11.2024. 

 

Dotknuté orgány boli povinné oznámiť svoje stanovisko v rovnakej lehote, v ktorej 

mohli uplatniť svoje námietky účastníci konania. Dotknuté orgány boli v oznámení 

upozornené, že ak potrebujú na riadne posúdenie dlhší čas, predĺži špeciálny stavebný úrad  

na ich žiadosť lehotu pred jej uplynutím a ak dotknutý orgán v určenej alebo predĺženej lehote 

neoznámi svoje stanovisko k povoľovanej stavbe, má sa za to, že so stavbou z hľadiska ním 

sledovaných záujmov súhlasí, čo je v súlade s § 61 ods. 6 stavebného zákona. Oznámenie bolo 

doručené všetkým účastníkom konania a dotknutým orgánom. 

 

Začatie konania bolo oznámené – doručené formou verejnej vyhlášky a bolo vyvesené 

po dobu 15 dní  (od 11.08.2025 do 26.08.2025) na úradných tabuliach mesta Košice a mestskej 

časti Košice – Sídlisko Ťahanovce. Zároveň bolo zverejnené aj na webovom sídle mesta Košice, 

www.kosice.sk. 

V určenej lehote neboli vznesené žiadne záporné ani protichodné stanoviská dotknutých 

orgánov a účastníci konania nepodali žiadne námietky k povoľovanej stavbe. Oprávnené 

pripomienky a podmienky zo stanovísk a vyjadrení dotknutých orgánov a vlastníkov resp. 

správcov sietí k povoľovanej stavbe špeciálny stavebný úrad zahrnul do podmienok tohto 

stavebného povolenia.  

 

Podľa § 33 ods. 1 správneho poriadku: Účastník konania a zúčastnená osoba má právo 

navrhovať dôkazy a ich doplnenie a klásť svedkom a znalcom otázky pri ústnom pojednávaní 

a miestnej obhliadke. 

 

 Podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku: Správny orgán je povinný dať účastníkom 

konania a zúčastneným osobám možnosť, aby sa pred vydaním rozhodnutia mohli vyjadriť 

k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho doplnenie. 

 

Postupom podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku účastníci konania a zúčastnené osoby 

sa mohli pred vydaním rozhodnutia vyjadriť k jeho podkladu i k spôsobu jeho zistenia, 

prípadne navrhnúť jeho doplnenie. Do podkladov pre vydanie rozhodnutia bolo možné 

nahliadnuť pred vydaním rozhodnutia na tunajšom stavebnom úrade – v budove Magistrátu 

http://www.kosice.sk/


13. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

mesta Košice, Tr. SNP 48/A, 040 11 Košice (referát špeciálneho stavebného úradu pre miestne 

a účelové cesty, 3. poschodie, miestnosť C305) počas úradných hodín (pondelok 8,00 – 12,00; 

streda 8,00 – 12,00 a 13,00 – 16,00; piatok 8,00 – 12,00). Účastníci konania a zúčastnené osoby 

boli upozornení, že v stanovenej lehote mali právo ako účastník konania alebo zúčastnená osoba 

vyjadriť sa k podkladu rozhodnutia i k spôsobu jeho zistenia, prípadne navrhnúť jeho 

doplnenie.  

 

Stavebník primerane povahe stavby doložil všetky doklady k žiadosti o stavebné 

povolenie a projektovú dokumentáciu vypracovanú oprávnenou osobou podľa osobitných 

predpisov a splnil podmienky, za ktorých môže byť na stavbu vydané stavebné povolenie.  

 

Špeciálny stavebný úrad preskúmal podľa § 62 stavebného zákona v stavebnom konaní 

žiadosť o stavebné povolenie a pretože dokumentácia stavby spĺňa požiadavky týkajúce  

sa verejných  záujmov, predovšetkým ochrany životného prostredia, ochrany zdravia a života 

ľudí a zodpovedá všeobecným technickým požiadavkám na výstavbu ustanoveným stavebným 

zákonom a osobitnými predpismi, rozhodol tak, ako je to uvedené vo výrokovej časti tohto 

rozhodnutia. Týmto rozhodnutím nedôjde k ohrozeniu verejných záujmov, ani 

k neprimeranému obmedzeniu či ohrozeniu práv a právom chránených záujmov účastníkov 

konania. 

 

 Na základe vyššie uvedených skutočností tunajší špeciálny stavebný úrad rozhodol tak, 

ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e  

  

Podľa § 53 a § 54 správneho poriadku je možné proti tomuto rozhodnutiu podať 

odvolanie v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia na mesto Košice – referát špeciálneho 

stavebného úradu pre miestne a účelové cesty, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice. Toto 

rozhodnutie možno preskúmať súdom až po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku (zákon 

NR SR č. 162/2015 Z. z.). 

 

Toto rozhodnutie sa oznamuje formou verejnej vyhlášky podľa § 69 ods. 1 stavebného 

zákona a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradných tabuliach mesta Košice a mestskej 

časti Košice – Sídlisko Ťahanovce. Zároveň bude zverejnené aj na webovom sídle mesta Košice 

www.kosice.sk. Zverejnenie na mestskej časti má len informatívny charakter. Po uplynutí 

vývesnej lehoty a vyznačenia dátumu zvesenia tejto verejnej vyhlášky je  potrebné ju zaslať 

späť na mesto Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice, Referát špeciálneho stavebného úradu 

pre miestne a účelové cesty. 

 

Príloha 

overená PD (až po nadobudnutí právoplatnosti rozhodnutia) pre:  

− stavebníka  

 

 
 

 

 Ing. Jaroslav Polaček, DPA 

 primátor mesta Košice 

 
 

 

http://www.kosice.sk/


14. strana rozhodnutia č. MK/A/2025/20990-6 

 

Rozdeľovník 

Účastníci konania: 

1. Mesto Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice (Odd. právne a majetkové, Ref.  

nakladania s majetkom) – stavebník, vlastník pozemku 

2. Mestská časť Košice – Sídlisko Ťahanovce, Americká trieda 2590/15, 040 13 Košice  

– splnomocnenec 

3. ÚDI Košice s. r. o., Hlinková 39, 040 01 Košice (Ing. Béreš) – zodpovedný projektant  

4. Ostatní účastníci konania, ktorí majú vlastnícke alebo iné právo k vyššie uvedeným 

pozemkom a stavbám na nich vrátane susediacich pozemkov a stavieb, ak ich vlastnícke 

alebo iné práva k týmto pozemkom a stavbám môžu byť stavebným povolením priamo 

dotknuté – formou verejnej vyhlášky 

 

Dotknuté orgány, ostatný na vedomie: 

1. Mesto Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice (Odd. útvar hlavného architekta) 

2. Mesto Košice, Trieda SNP 48/A, 040 11 Košice (Odd. dopravy, Ref. správy a údržby ciest 

– CSO) 

3. KR PZ v Košiciach – KDI, Rastislavova 69, 041 02 Košice 

4. Regionálny úrad verejného zdravotníctva v Košiciach, Ipeľská 1, 040 11 Košice 

5. Mesto Gelnica, Banícke námestie 4, 056 01 Gelnica 

6. Okresný úrad Košice, Komenského 52, 041 26 Košice 

odbor starostlivosti o ŽP (ŠSOH, ŠSŠVS, ŠSOPaK) 

pozemkový a lesný odbor 

odbor posudzovania vplyvov na ŽP (EIA) 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

7. Mestské lesy Košice, a. s., Južná trieda 11, 040 01 Košice 

8. DPMK, a. s., Bardejovská 6, 043 29 Košice  

9. Slovenský vodohospodársky podnik, š. p., Ďumbierska 14, 041 59 Košice 

10. VVS, a. s., Závod Košice, Komenského 50, 042 48 Košice 

11. VSD, a. s., Mlynská 31, 042 91 Košice  

12. SPP – distribúcia, a. s., Plátennícka 2, 821 09 Bratislava 

13. Slovak Telecom, a. s., Bajkalská 28, 817 62  Bratislava 

14. SITEL s. r. o., Zemplínska 6, 040 01 Košice 

15. TOWERCOM, a. s., Cesta na Kamzík 14, 831 01 Bratislava 

16. MICHLOVSKY, spol. s. r. o., Letná 796/9, 921 01 Piešťany 
 

 

 

 

Verejná vyhláška vyvesená a zverejnená dňa: ............................ 

 

Verejná vyhláška visí od:  ............................ do: ............................ 

 

Verejná vyhláška zvesená dňa: ............................ 

 
 

 

 
Informácie o spracúvaní osobných údajov podľa článku 13 Nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2016/679 o ochrane fyzických 

osôb pri spracúvaní osobných údajov a o voľnom pohybe takýchto údajov a zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov sú zverejnené na webovom sídle mesta Košice ako prevádzkovateľa (https://www.kosice.sk/mesto/ochrana-osobnych-

udajov) a na úradnej tabuli v priestoroch prevádzkovateľa. 


